

Số: 08/KH-CTĐ

Lộc Ninh, ngày 14 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-CTĐ ngày 01/4/2023 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Phước về Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT) năm 2023. Thường trực Hội Chữ thập đỏ huyện xây dựng kế hoạch với các nội dung cụ thể sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG

### 1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi và sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện nhiệm vụ, đề cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm, phát huy tính chủ động sáng tạo, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác; tạo sự chuyển biến rõ nét trong cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và nhân dân về việc chấp hành trật tự an toàn giao thông đạt hiệu quả cao với chủ đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” góp phần giảm số vụ, số người chết, số người bị thương do tai nạn giao thông trong các dịp Lễ, Tết...

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, hội viên, tình nguyện viên tham gia giao thông. Tuyên truyền cho mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu niên.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của các tập thể, cá nhân thông qua phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, tình nguyện viên khi tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Đề nghị biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

### 2. Yêu cầu

Phong trào phải được triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên tham gia công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông hưởng ứng, thực hiện thường xuyên và có hiệu quả.

Nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp phát động, tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải thực chất, hiệu quả, phù hợp với chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương, kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua đảm bảo TTATGT năm 2023.



Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng, phối hợp chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với khen thưởng; khen thưởng phải dựa trên kết quả thành tích thi đua, bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, công bằng nhằm động viên tinh thần cùng với khuyến khích bằng lợi ích vật chất, tạo động lực tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Tăng tỷ lệ khen thưởng hợp lý đối với cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên làm công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

### **3. Đối tượng**

Cán bộ, viên chức, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Hội Chữ thập đỏ.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thời gian tổ chức**

- Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông thực hiện từ ngày 01/4/2023 đến hết ngày 31/12/2023.

### **2. Nội dung phong trào thi đua**

Phong trào thi đua “Bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023” gồm các nội dung như sau:

- Thi đua thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch công tác Hội năm 2023.
- Thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch của tỉnh, huyện về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.
- Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị, bằng nhiều hình thức, đa dạng, phong phú, xây dựng văn hóa giao thông an toàn và thân thiện môi trường cho cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên và tình nguyện viên.
- Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên nâng cao ý thức, tính tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông, đẩy mạnh thực hiện văn hóa giao thông trong cán bộ hội viên đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và khắc phục ùn tắc giao thông.
- Các cơ sở Hội tăng cường công tác phối hợp với ban, ngành tổ chức các hoạt động tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông, đẩy mạnh việc tập huấn, phổ biến kỹ năng sơ cấp cứu tai nạn giao thông cho các lực lượng chức năng, tình nguyện viên. Khắc phục kịp thời hậu quả của tai nạn giao thông
- Phát động cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên đăng ký thực hiện đảm bảo trật tự An toàn giao thông và vận động người thân trong gia đình, bạn bè tuân thủ chấp hành pháp luật về an toàn giao thông.
- Thông qua các buổi sinh hoạt, cuộc họp giao ban...tăng cường tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật ATGT. Bên cạnh đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT từ trong cán bộ, hội viên và nhân dân nhằm nâng cao ý thức, tự giác chấp

hành pháp luật khi tham gia giao thông, đẩy mạnh văn hóa giao thông trong cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2023 trên địa bàn huyện. Đề nghị Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn, trường học triển khai thực hiện và gửi báo cáo về Hội Chữ thập đỏ huyện trước ngày 20/12/2023.

**Nơi nhận:**

- Hội CTĐ tỉnh Bình Phước;
- TT.HU-UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Hội CTĐ các xã, thị trấn, trường học;
- Lưu VP.

**TM. HỘI CHỮ THẬP ĐỎ HUYỆN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Thị Thanh Phượng**